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§ 7 
Verksamhetsberättelse VB 2023 för miljö- och 
hälsoskyddsnämnden  
Dnr 2023-26150 
MF 2024/10 
 

Beslut  
Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt miljöförvaltningens 
förslag: 
  

1. Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner 
verksamhetsberättelsen och bokslut 2023 för miljö- och 
hälsoskyddsnämnden och överlämnar den till 
kommunfullmäktige. 
  

2. Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att omedelbart 
justera paragrafen. 

 

Nämndens behandling av ärendet 
  
Framlagda förslag till beslut 
Nämnden föreslår (se beslutet). 
  
Beslutsgång 
Ordföranden Åsa Lindhagen (MP) finner att nämnden beslutar 
enligt förvaltningens förslag. 
  
Särskilt uttalande 
Vice ordföranden Elin Hjelmestam (L) lämnar särskilt uttalande 
enligt följande: 
  

Kampen för klimatet och miljön är en av vår tids ödesfrågor. I 
grunden är det en frihetsfråga för kommande generationer. 
Stockholm ska klara sina åtaganden inom Parisavtalet men vi 
ska också gå i täten så att detta sker. Målen ska nås genom en 
ekonomi i tillväxt och genom innovation i grön teknik. 
Liberalernas klimatpolitik utgår från principen om att 
förorenaren betalar. Politiken ska stå för långsiktighet och 
förutsägbarhet. Spelreglerna ska vara tydliga för samhällets 
aktörer. Liberal klimatpolitik är inte symbolpolitk. 
  
Nämndens myndighetsutövning och tillsynsarbete ska 
prioriteras och utvecklas i syfte att säkerställa stockholmarnas 
hälsa och säkerhet samt lika och rättvisa regler för företag 
inom Stockholms stad. En god service ooch tillgänglighet 

Sida 3 (17)



 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 

 
 

Protokoll nr 2/2024 
 

2024-02-20 

gentemot stadens invånare och företag ska stå i fokus för 
verksamhetsutvecklingen. 
  
Vi har en akut bostadsbrist i Stockholm och att försvåra för 
att fler bostäder kommer på plats vore att ta et steg bakåt. 
Därför bör noggranna övervägningar göras för att kunna 
uppnå både låg bullernivå och ett högt bostadsbyggande. 
Kraven bör däremot inte utgöra för långtgående hinder för att 
kunna tillskapa fler bostäder i vår stad.  
  
Vi ser även att åtgärder tas för att minska det som ger upphov 
till störande och sjukdomsframkallande buller, samtidigt som 
vi har goda och ändamålsenliga krav på bullerskydd vid 
byggande. 
  
Liberalerna anser att Stockholm behöver fler badplatser, att vi 
nu ser att staden missar målen för god vattenkvalitet i 
badvattnet är bekymmersamt. Vi menar att ambitionen 
behöver höjas för att alla Stockholmare ska kunna bada och 
verka fritt i vår stad utan att behöva oroas för kemikalier eller 
otjänligt badvatten.  

  
Torbjörn Erbe m.fl. (M) lämnar särskilt uttalande enligt följande: 
  

Det är glädjande att en stor del av stadens arbete för att bli 
bättre, renare och mer hållbar uppfylls. Moderaterna vill dock 
särskilt rikta in sig på indikatorerna som visar på att stadens 
mål om att staden är långt ifrån att nå god ekologisk och 
kemisk status för stadens vattendrag. 
  
Stockholm är en stad vid och på vatten varpå det är en 
självklarhet att vattnet ska vara av god kvalitet – oavsett om 
det handlar om ekologisk status, frånvaron på kemikalier, 
badvattenkvaliteten eller vår fortsatta möjlighet att använda 
inte minst Mälaren till vårt dricksvatten. God vattenkvalitet är 
enligt Moderaternas nära kopplad till Stockholms roll som 
hållbar och framåtlutad huvudstad varpå mer behöver göras 
för att förbättra vattenkvaliteten i Stockholm. 
  
Moderaterna la förslag om större anslag till stadens LÅPar i 
hopp om att staden ska göra verklighet av målen för 
vattenkvalitet. Vi hoppas nu på att denna ambitionshöjning 
kan bli av även i vänstermajoritetens miljöpolitik. 

  
Maja Boström (C) lämnar särskilt uttalande enligt följande: 
  

Samtidigt som styret har misslyckats med flera viktiga 
satsningar i miljö- och hållbarhetsarbetet redovisar man i 
Verksamhetsberättelse 2023 för miljö- och 
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hälsoskyddsnämnden ambitioner om att utreda mått- och 
mätmetoder för konsumtionsutsläpp. Det är uppenbart att 
stadens resurser riktas fel när styret lägger fokus på att utreda 
egna mätmetoder för konsumtionsutsläpp när dessa redan 
finns och man på årlig basis kan följa upp 
konsumtionsbaserade utsläpp och dess klimatpåverkan både i 
Sverige och andra länder. Det är varken särskilt effektivt eller 
resultatbringande att lägga resurser på att uppfinna nya 
mätmetoder i området på lokal nivå. 
  
Ett liknande exempel på symbolpolitik och missriktade 
resurser är att man under året inrättat ett centrum för 
cirkularitet. Ett uppdrag som redan ingår Stockholm vatten 
och Avfalls (SVOA) ordinarie uppgifter där SVOA jobbar 
efter direktiv utifrån EU:s avfallshierarki där cirkularitet 
utgör grunden. Dessutom nämns inte näringslivet ens med ett 
ord. Stockholm hade kunnat leda vägen nationellt i att föra en 
nära dialog med näringslivet, det är i näringslivet kraften 
finns och hos företagen pågår omställningen till ökad 
cirkularitet för fullt och man driver utvecklingen av cirkulära 
materialflöden framåt. 

 
Handlingar i ärendet 

 MF 2024/10-1 07 2023-26150 Verksamhetsberättelse 2023 
för MHN_master 

 MF 2024/10-1.1 07 2023-26150 Bilaga 1. MHN VB 2023 
 MF 2024/10-1.2 07 2023-26150 Bilaga 2. MHN Bokslut per 

2023-12-31 
 MF 2024/10-1.3 07 2023-26150 Bilaga 3. Uppföljning av 

tillsynsplan för miljöbalken 2023 
 MF 2024/10-1.4 07 2023-26150 Bilaga 4. Uppföljning 

kontrollplan_2023 
 MF 2024/10-1.5 07 2023-26150 Bilaga 5. Personalberättelse 

2023_slutgiltig 
 MF 2024/10-1.6 07 2023-26150 Bilaga 6. Uppföljning av 

internkontrollplanen 2023 
 MF 2024/10-1.7 07 2023-26150 Bilaga 7. GDPR årsrapport 

2023 
 MF 2024/10-1.8 07 2023-26150 Bilaga 8. Nyckeltal 2023 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
 MF 2024/10-1.9 07 2023-26150 Bilaga 9. SACO_Yrkande 

VB 2023_ 
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§ 8 
Stockholms stads säkerhetsprogram  
Remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2023/1267 
Dnr 2023-24804 
MF 2023/125 
 

Beslut  
Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt miljöförvaltningens 
förslag: 
  

1. Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner tjänsteutlåtandet 
som svar på kommunstyrelsens remiss. 
  

2. Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att omedelbart 
justera paragrafen. 

 

Reservation 
Samtliga ledamöter för Moderaterna reserverar sig med hänvisning 
till sitt förslag. 
  
Maja Boström (C) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till 
sitt förslag. 
  

Nämndens behandling av ärendet 
  
Framlagda förslag till beslut 

1. Ordföranden Åsa Lindhagen (MP), Felicia Schartner Giertta 
m.fl. (S), Deniz Butros m.fl. (V), vice ordföranden Elin 
Hjelmestam (L) och Anders Edin (SD) föreslår (se beslutet). 

  
2. Torbjörn Erbe m.fl. (M) föreslår att nämnden beslutar att 

delvis godkänna försvlatningens förslag till beslut, samt att 
därutöver anföra följande: 
 
Omvärldsläget som råder inför antagandet av ett nytt 
säkerhetsprogram skiljer sig markant från den situation som 
rådde vid antagandet av det föregående programmet. I 
egenskap av huvudstad och landets ekonomiska, politiska, 
kulturella och mediala centrum kan Stockholm antas vara 
särskilt utsatt för antagonistiska hot, attentat och dödligt 
våld. Då Stockholm stad ansvarar för nästan en tiondel av 
landets befolkning är det angeläget att säkerhetsarbetet 
fungerar väl. God beredskap och redundans i stadens 
verksamheter och digitala system ska aldrig vara valbart. 
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Säkerhetsprogrammet är tätt sammanlänkat med andra 
stadsövergripande styrdokument och det är angeläget att 
samordningen mellan central och lokal nivå fungerar på ett 
tillfredsställande sätt. Det nya säkerhetsprogrammet 
konstaterar att den centrala krisledningen ska öva årligen 
och kriskrisledningsnämnden minst en gång per 
mandatperiod. Med anledning av det osäkra omvärldsläget 
framhåller vi vikten av att förvaltningar, nämnder och 
styrelser också har fått möjlighet att öva på olika potentiella 
scenarion. 
 
Det nya säkerhetsprogrammet är för inte minst miljö- och 
hälsoskyddsnämndens verksamhet starkt sammankopplat 
med stadens Miljöprogram. Inte minst kopplat till 
hanteringen av extremväder och klimatförändringar. Då ett 
reviderat Miljöprogram ännu inte presenterats är det därför 
ännu oklart hur stadens faktiska arbete med både trygghet, 
säkerhet och hantering av exempelvis extremväder kommer 
gå till. 
 
Vidare kan säkerhetsprogrammet inte vara ett statiskt 
dokument under programperioden utan behöver syfta till att 
konkret stärka Stockholms motståndskraft och beredskap. 
  

3. Maja Boström (C) föreslår att nämnden beslutar att delvis 
godkänna förslag på nytt säkerhetsprogram, samt att 
därutöver anföra följande: 
 
Vi i Centerpartiet välkomnar revideringen av Stockholms 
stads viktiga säkerhetsprogram men saknar resonemang 
kring det stora ansvar staden rimligtvis borde ha för 
förtroendevalda politikers säkerhet. 
 
Den politiska debatten har blivit råare och färre engagerar 
sig i politiska partier idag samtidigt som att hotet mot 
förtroendevalda ökar. 25 procent av alla förtroendevalda har 
någon gång varit utsatta för någon form av trakasserier, hot 
eller våld enligt Brottsförebyggande rådet. Det är ett hot mot 
individer såväl som familjer och i förlängningen hela vårt 
demokratiska samhälle. 
 
Hot och hat mot förtroendevalda lyfts visserligen som ett 
eget avsnitt i säkerhetsprogrammet men inriktningen och 
ambitionen tycks inte ha följt med den komplexa hotbild 
som förtroendevalda allt för ofta utsätts för i sin roll som 
beslutsfattare. De påverkansförsök och hot som 
förtroendevalda kan utsättas för i sitt beslutfattande är mer 
komplex än den säkerhet som är specifikt kopplat till 
nämnder och bolagens fysiska möten. Hotfulla situationer 
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och våld kan uppstå utifrån att en person har ett politiskt 
uppdrag. 
 
Hotet mot de demokratiska processerna kan komma från 
olika håll. Stater, aktörer inom den organiserade 
brottsligheten och enskilda missnöjda medborgare kan 
genom hot, politisk påverkan och hat ha direkt inverkan på 
politiska beslut inom t.ex. socialtjänst, tillsyn, upphandling 
m.m. De förtroendevalda som lyfts särskilt i programmet: 
borgarråd, fullmäktiges presidium och gruppledare utgör en 
allt för snäv krets. Det ter sig till exempel märkligt och som 
en tydlig brist i programmet att fullmäktigeledamöters 
säkerhet inte nämns. Stadsledningskontoret borde rimligtvis 
ha och ta ett särskilt ansvar även för dessa. 
 
Det knappa stycket som berör förtroendevalda i 
säkerhetsprogrammet bemöter inte den komplexa och 
mångfacetterade hotbilden som stadens förtroendevalda 
riskerar att möta i dagens samhälle. Stockholms stad 
behöver på en övergripande nivå säkerställa att vår liberala 
demokrati värnas och att politiskt engagerade personer 
känner sig trygga i sitt arbete och engagemang över hela 
staden. 
 
Samhället behöver kunna hantera många olika kriser, inte 
minst ligger ett stort ansvar på Stockholms stad att utveckla 
arbetet med klimatanpassning och rusta staden för framtida 
extremväder. Den styrande majoriteten måste prioritera och 
lägga fokus på skyfallsåtgärder och motverkande av 
värmeöar utifrån värmekarteringen med prioritet på platser 
med störst behov. Säkerställa att prioriterade 
skyfallsåtgärder genomförs, samt att skapa incitament för 
fastighetsägare att genomföra skyfallsåtgärder. Nämnden 
ska utgöra stöd för stadens samlade skyfallsarbete. 
Asfalterad mark ska brytas upp för att tillföra mer grönska 
och hantera skyfall. Därtill behövs 
klimatanpassningsåtgärder i form av upprustning av 
vattenledningsnätet, reningsverk och dagvattenhantering. 
Utan klimatanpassning kan pågående samhällsutveckling 
leda till ökad sårbarhet i samhället, med stora framtida 
kostnader. 

  
Beslutsgång 
Ordföranden Åsa Lindhagen (MP) ställer förslagen mot varandra 
och finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag som 
stöds av ordföranden Åsa Lindhagen (MP), Felicia Schartner 
Giertta m.fl. (S), Deniz Butros m.fl. (V), vice ordföranden Elin 
Hjelmestam (L) och Anders Edin (SD). 
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Särskilt uttalande 
Ordföranden Åsa Lindhagen (MP), Felicia Schartner Giertta m.fl. 
(S) och Deniz Butros m.fl. (V) lämnar särskilt uttalande enligt 
följande: 
  

Med revideringen av säkerhetsprogrammet vill vi i 
Stockholms stad tydliggöra vår höga ambition för 
säkerhetsfrågorna samt inte minst anpassa verksamheterna till 
rådande omvärldsförutsättningar. Därför är det av stor vikt att 
den övergripande hotbilden mot staden och vårt samhälle ses 
i ett brett perspektiv. Klimatförändringarna är numera ett 
faktum även i Sverige och utgör ett allvarligt hot som både 
kan påverka centrala funktioner i staden och få direkta 
konsekvenser för enskilda medborgare. Därför är det positivt 
att klimatförändringarna omnämns i programmet som ett 
reellt hot. 
  
I det föreslagna programmet saknar vi dock hotet mot den 
biologiska mångfalden och hur artutrotningen riskerar att 
påverka staden ur ett säkerhetsperspektiv. Här är inte minst 
livsmedelssäkerheten en central fråga som påverkas av både 
artutrotningen och klimatkrisen. I programmet saknas dock 
risk- och sårbarhetsanalyser av hur ett förändrat klimat och 
artutrotning kan komma att påverka livsmedelssäkerheten och 
livsmedelsförsörjningen för staden. 
  
Varje dag serverar staden mat till mer än 160 000 barn och 
elever i stadens förskolor och skolor samt i äldreboenden, 
skyddade boenden för våldsutsatta kvinnor och barn, 
akutboenden för personer som lever i hemlöshet samt hemma 
hos äldre eller personer med funktionsnedsättning via 
hemtjänsten. Detta är samhällsviktig verksamhet för särskilt 
sårbara grupper vars grundläggande behov av näring måste 
kunna tillgodoses även i händelse av kris. 
  
Idag har Sverige en självförsörjningsgrad på knappt 50 % och 
i Stockholm ligger nivån under 10 %. Merparten av den mat 
som konsumeras i Stockholms stad är importerad från andra 
länder, både inom och utanför EU. 
  
IPCC slår fast att det finns en hög trolighet att världens 
matsystem kommer att påverkas markant av de pågående 
klimatförändringarna (källa: 
https://www.ipcc.ch/srccl/chapter/chapter-5/). Stigande 
temperaturer, extrem torka med knappa vattenresurser, kraftig 
nederbörd och översvämningar samt utrotning av pollinatörer 
ändrar helt förutsättningarna för mat- och 
livsmedelsproduktion och hotar vår tillgång till importerade 
livsmedel. Det kommer i sin tur att leda till ökade matpriser 
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och ökade orättvisor som konsekvens. Även artutrotningen 
utgör ett stort hot mot vår framtida livsmedelsförsörjning. 
  
Som en stor livsmedelskonsument behöver staden därför 
arbeta strategiskt och långsiktigt för att förebygga och 
minimera riskerna för vår livsmedelsförsörjning. Staden 
behöver också tillsammans med näringslivet och 
civilsamhället utreda möjligheten att öka stadens 
självförsörjningsgrad. 
  
Vi anser att programmet behöver kompletteras med risk- och 
sårbarhetsanalyser relaterade till klimatförändringarnas och 
artutrotningens hot mot stadens livsmedelsförsörjning samt 
med hur staden ska arbeta för att förebygga och minimera 
negativa konsekvenser av bristande tillgång på livsmedel. 

 
Handlingar i ärendet 

 MF 2023/125-2 08 2023-24804 Stockholms stads 
säkerhetsprogram 

 MF 2023/125-2.1 08 2023-24804 Bilaga 1 Stockholms stads 
säkerhetsprogram 

 MF 2023/125-2.2 08 2023-24804 Bilaga 2 KS 
tjänsteutlåtande 
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§ 9 
Inrättande av kommunstyrelsens råd för nationella 
minoriteters rättigheter  
Remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2023/444 
Dnr 2023-26648 
MF 2023/134 
 

Beslut  
Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt miljöförvaltningens 
förslag: 
  

1. Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att tillstyrka 
remissen. 
  

2. Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att omedelbart 
justera paragrafen. 

 

Nämndens behandling av ärendet 
  
Framlagda förslag till beslut 
Nämnden föreslår (se beslutet). 
  
Beslutsgång 
Ordföranden Åsa Lindhagen (MP) finner att nämnden beslutar 
enligt förvaltningens förslag. 
  
Särskilt uttalande 
Maja Boström (C) lämnar särskilt uttalande enligt följande: 

  
De nationella minoriteterna i Sverige är judar, romer, samer, 
sverigefinnar och tornedalingar och de nationella 
minoritetsspråken är finska, jiddisch, meänkieli, romani chib 
och samiska. De grupper som är nationella minoriteter har 
olika bakgrund, kultur och historia men gemensamt är att alla 
har långvarig historisk närvaro i landet och är en viktig del av 
Sveriges historia. Sverige ratificerade också för över 20 år 
sedan Europarådets minoritetskonventioner, 2010 trädde 
minoritetslagen i kraft och lagen förstärktes 2019. Sverige har 
därmed åtagit sig att vidta lämpliga åtgärder för att inom alla 
områden av det ekonomiska, sociala, politiska och kulturella 
livet främja fullständig jämlikhet mellan nationella 
minoriteter och den övriga befolkningen. De nationella 
minoriteternas rättigheter gäller i hela samhället och inte 
minst vilar ett stort ansvar på kommuner att främja 
minoritetsspråken, sprida information och se till att de som 
tillhör de nationella minoriteterna får möjlighet till 
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delaktighet och inflytande i frågor som rör dem. Stockholms 
stad är dessutom förvaltningsområde för finska, meänkieli 
och samiska, vilket bland annat ger rätt att kommunicera med 
staden på sitt språk i tal och skrift samt rätt att få äldreomsorg 
på sitt minoritetsspråk. 
  
Centerpartiets välkomnar att ett råd för nationella minoriteters 
rättigheter inrättas. Trots att det skett en del positiv utveckling 
på området så krävs det långsiktighet, nya verktyg och 
samråd för att stärka arbetet med nationella minoriteters 
rättigheter.  Dock saknar vi från Centerpartiet både i 
tjänsteutlåtandet från förvaltningen samt i underlaget att det 
är skillnad på vilka skyldigheter staden har gentemot samer, 
tornedalingar samt sverigefinnar i förhållande till övriga 
nationella minoriteter eftersom Stockholm är 
förvaltningskommun åt dessa. Både stadens och 
minoriteternas utgångspunkt blir annorlunda vad gäller just 
dessa grupper. Centerpartiet vill därför särskilt 
uppmärksamma vikten av att säkerställa språk- och 
kulturkompetensen i äldreomsorgen. Stockholm behöver 
stärka medarbetarnas kompetens och informationen till bland 
annat personer som tillhör de nationella minoriteterna. Det är 
mycket bra att man uppmärksammar nationella minoriteters 
högtider men det är inte på något sätt tillräckligt för att 
uppfylla de lagstadgade rättigheter som samer, tornedalingar 
eller sverigefinnar har inom äldreomsorgen i enlighet med 
stadens status som förvaltningsområde. Vidare står det i 
underlagen att rådet inte ska fatta beslut utan fungera som en 
remissinstans vilket vi menar skapar en otydlighet kring 
huruvida rådet ska besluta om skriftliga yttranden eller enbart 
fungera som en diskussionsklubb. 

  
 
Handlingar i ärendet 

 MF 2023/134-2 09 2023-26648 Remiss från KS - inrätta råd 
för minoriteters rättigheter 

 MF 2023/134-2.1 09 2023-26648 Bilaga Remiss från KS 
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§ 10 
Datadelningsavtal gällande personuppgiftsbehandling 
och överenskommelse om avgränsning av arkivansvar 
inom ramen för den regionala energi- och 
klimatrådgivningen i Stockholms län  
Dnr 2023-23211 
MF 2024/11 
 

Beslut  
Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt miljöförvaltningens 
förslag: 
  

1. Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner 
datadelningsavtalet. 
  

2. Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att ge 
förvaltningschefen i uppdrag att underteckna 
datadelningsavtalet. 
  

3. Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner 
överenskommelsen om avgränsning av arkivansvar med 
Huddinge kommun. 
  

4. Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att ge 
förvaltningschefen i uppdrag att underteckna 
överenskommelsen om avgränsning av arkivansvar med 
Huddinge kommun. 
  

5. Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att omedelbart 
justera paragrafen. 

 

Nämndens behandling av ärendet 
  
Framlagda förslag till beslut 
Nämnden föreslår (se beslutet). 
  
Beslutsgång 
Ordföranden Åsa Lindhagen (MP) finner att nämnden beslutar 
enligt förvaltningens förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 MF 2024/11-1 10 2023-23211 Datadelningsavtal och 
överenskommelse om arkivansvar EKR-samarbetet 

 MF 2024/11-1.1 10 2023-23211 Bilaga 1 Datadelningsavtal 
EKR-samarbetet 2023-10-24 
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 MF 2024/11-1.2 10 2023-23211 Bilaga 2 Överenskommelse 
om avgränsning av arkivansvar med Huddinge 
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2024-02-20 

§ 15 
Minska risken att systemet med anmälningsplikt utnyttjas 
för avfallsbrottslighet  
Remiss från Klimat- och näringslivsdepartementet, 
KN2023/04348 
Dnr 2023-27290 
MF 2024/16 
 

Beslut  
Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt miljöförvaltningens 
förslag: 
  

1. Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner tjänsteutlåtandet 
som svar på remissen. 
  

2. Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att omedelbart 
justera paragrafen. 

 

Reservation 
Vice ordföranden Elin Hjelmestam (L) och samtliga ledamöter för 
Moderaterna reserverar sig mot beslutet med hänvisning till sitt 
förslag. 
  

Nämndens behandling av ärendet 
  
Framlagda förslag till beslut 

1. Ordföranden Åsa Lindhagen (MP), Felicia Schartner Giertta 
m.fl. (S), Deniz Butros m.fl. (V), Anders Edin (SD) och 
Maja Boström (C) föreslår (se beslutet). 
  

2. Vice ordföranden Elin Hjelmestam (L) och Torbjörn Erbe 
m.fl. (M) föreslår att nämnden beslutar att delvis godkänna 
tjänsteutlåtandet som svar på remissen, samt att därutöver 
anföra följande: 
 
Som förvaltningen skriver uppskattas miljöbrott, som bland 
annat omfattar illegal avfallshantering, vara en av de mest 
lukrativa brottstyperna i världen. Människor, djur och vår 
natur riskeras skadas för oöverskådlig tid samtidigt som få 
brott upptäcks och att straffsatserna är relativt låga givet 
konsekvenserna det kan få. 
 
Vi instämmer i förvaltningens tillstyrkande av Klimat- och 
näringslivsdepartementets remiss. Men vill betona 
kommunernas eget ansvar över avfallshanteringen betonas. 
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För att komma åt problemet vill vi att Stockholms stad och 
närliggande kommuner samarbetar mot brottsligheten. 
Staden behöver således göra mer både vad gäller att 
upptäcka dem som ägnar sig åt den illegala verksamheten 
samt samarbete bättre både över kommungränserna och med 
region eller nationell nivå. Bara på sådant vis kan vi på 
allvar kartlägga brottsligheten och få möjlighet att på allvar 
göra någonting åt den. 
 
Staden behöver i betydligt högre utsträckning jobba med 
kontrollavgifter som genast inträder snarare än att fastna i 
långa vitesprocesser. Exempelvis bör det till aktörer som 
inte anmäler avfallslager på större än 500 kubikmeter genast 
kunna utgå en kontrollavgift som redan träder i kraft. På så 
vis blir felstegen genast kännbara. 

  
Beslutsgång 
Ordföranden Åsa Lindhagen (MP) ställer förslagen mot varandra 
och finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag som 
stöds av ordföranden Åsa Lindhagen (MP), Felicia Schartner 
Giertta m.fl. (S), Deniz Butros m.fl. (V), Anders Edin (SD) och 
Maja Boström (C). 
  
Särskilt uttalande 
Maja Boström (C) lämnar särskilt uttalande enligt följande: 
  

Ett påtagligt hinder i omställningen till en cirkulär ekonomi är 
avfallsbrottslighet och framväxten av oseriösa eller rentav 
olagliga aktörer på avfallsområdet. Centerpartiet delar därför 
förvaltningens positiva syn på de tre lagändringar som 
föreslås av Naturvårdsverket. Samtidigt är det viktigt för oss i 
Centerpartiet att påpeka att vår uppfattning är att den 
överväldigande merparten aktörer inom branschen faktiskt 
försöker göra rätt för sig och bidrar till en cirkulär 
omställning. I många fall är det betungande och krångliga 
regelverk som sätter stopp för små entreprenörer. Skärpningar 
i avfallslagstiftningen är i många fall välkommet men det får 
inte leda till tyngre administrativa bördor för små företag och 
entreprenörer eller sätta käppar i hjulet för skötsamma aktörer 
som bidrar till mer cirkularitet i samhället. 
  
Allt kan heller inte lösas genom skärpningar i lagen. Det 
krävs också att tillsynen på avfallsområdet blir betydligt 
effektivare och hårdare samt att myndighetssamverkan över 
kommungränserna utvecklas för att kunna spåra bland annat 
avfallsflöden både geografiskt och över tid. 
  
Ett annat påtagligt problem inom detta område är det faktum 
att kommunen bär ansvaret för att sanera och återställa 

Sida 16 (17)



 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 

 
 

Protokoll nr 2/2024 
 

2024-02-20 

förorenade områden i de fall en verksamhetsutövare som 
orsakat en miljöskada inte går att identifiera eller har gått i 
konkurs. I dagsläget finns det medel som kan sökas från 
Naturvårdsverket för just sanering och återställande av sådan 
mark men dessa medel räcker sällan till. Centerpartiet anser 
därför att det bör finnas tillräckligt med statliga medel för att 
ersätta drabbade kommuner för uppkomna kostnaderna när 
den som har begått ett miljöbrott inte kan utkrävas 
ekonomiskt ansvar. 

 
Handlingar i ärendet 

 MF 2024/16-1 15 2023-27290 Tjut Remiss från KS - Minska 
risken att systemet med anmälningsplikt utnyttjas för 
avfallsbrottslighet 

 MF 2024/16-1.1 15 2023-27290 Remiss från KS - Minska 
risken att systemet med anmälningsplikt utnyttjas för 
avfallsbrottslighet 
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